ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

                                       ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

01.10.2019 г. Рассказово № 155/1

        Об утверждении  Дорожных карт внедрения типовых моделей  развития

муниципальной системы дополнительного образования

В соответствии с постановлением администрации области от

14.08.2019 №914 «О реализации мероприятия по созданию новых мест в

образовательных организациях различных типов для реализации

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в

Тамбовской области в 2020-2021 годах в рамках федерального проекта

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», в целях

достижения показателей и результатов федерального проекта «Успех

каждого ребенка» национального проекта «Образование» по увеличению

числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным

образованием,  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовательным организациям района приступить к внедрению

типовых моделей развития муниципальной системы дополнительного

образования детей.

  2. Утвердить Дорожную карту внедрения типовой модели организации

мероприятий по просвещению родителей в области дополнительного

образования детей (Приложение 1).

 3. Утвердить Дорожную карту внедрения типовой модели реализации

программ вовлечения в систему дополнительного образования детей,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации  (Приложение 2).

4. Утвердить Дорожную карту внедрения типовой модели реализации

программ для организации летнего отдыха и заочных школ (Приложение 3).

 5. Утвердить Дорожную карту внедрения типовой модели реализации

модульных программ дополнительного образования для детей сельской

местности  (Приложение 4).

        6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                          Н.П. Рыкова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

администрации района

от 01.10.2019  №155/1

Дорожная карта внедрения типовой модели организации

мероприятий по просвещению родителей в области дополнительного образования детей

№ Перечень мероприятий Сроки Результат  Ответственные исполнители

1 Разработка «дорожной карты» внедрения типовой модели

на территории муниципального образования
До 01.10.2019 Дорожная карта Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

образовательные организации

2 Создание на сайтахотдела образования, образовательных

организаций информационного ресурса для освещения

внедрения типовой модели

До 01.10.2019 Информационный

ресурс
Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

образовательные организации

3 Разработка медиаплана информационного сопровождения

мероприятий

До 15.10.2019 Медиаплан Отдел образования

администрации района,

МОЦ

4 Разработка образовательными организациями

планаобразовательно-досуговых мероприятий для детей и

родителей в области дополнительного образования

До 01.11.2019 Программа

мероприятий
Образовательные организации

района

5 Создание муниципальных центров консультирования и

тьюторского сопровождения семей

До 01.11.2019 Деятельность

муниципальных

центров

консультирования и

Отдел образования

администрации района

тьюторского

сопровождения семей

6 Разработка программы и порядка проведения мониторинга

образовательных запросов, а также инструментария для

оценивания удовлетворенности семей качеством

дополнительных общеобразовательных программ

До 01.12.2019 Программа

мониторинга, анкеты
Отдел образования

администрации района

7 Проведение мониторинга образовательных запросов и

удовлетворенности семей качеством дополнительных

общеобразовательных программ

До 01 декабря

2019г.,

До 25 мая

2020г.

Данные мониторинга Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

образовательные организации

8 Разработка образовательного курса (программы) для

родителей муниципалитета (в очном формате или формате

онлайн)

До 15.11.2019 Образовательный курс

(программа)
МОЦ

9 Внесение предложений по организации и проведению

областных мероприятий в рамках внедрения типовой

модели в план работы РМЦ на 2020г.

До 01.12.

2019г.
Предложения Отдел образования

администрации района,

МОЦ

10 Проведение оценки качества реализации типовой модели,

корректировка муниципальной дорожной карты (при

необходимости)

Сентябрь-

октябрь 2020г.

Информационно-

аналитический

материал

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

11 Трансляция на областном уровне муниципального опыта

внедрения типовых моделей (выступления на пленарных

заседаниях, публичная защита-презентация системы

разнонаправленных мероприятий просвещения родителей и

включения семей в пространство дополнительного

образования, организация работы тематических площадок,

методических выставок и т.д.)

01 июня

2020г. –
31 мая 2021г.

Информационные

материалы
Отдел образования

администрации района

12 Предоставление в РМЦ отчетной документации о

реализации типовой модели на территории

муниципального образования

2020 г.

(по запросу)

Отчетная документация Отдел образования

администрации района,

МОЦ

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

администрации района

от 01.10.2019  №155/1

Дорожная карта внедрения типовой модели

реализации программ вовлечения в систему дополнительного образования детей,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации

№ Перечень мероприятий Сроки Результат  Ответственные исполнители

1 Разработка дорожной карты по реализации модели на

территории района

До 01.10.2019  Дорожная карта Отдел образования

администрации района

2 Создание банка данных несовершеннолетних, находящихся

в трудной жизненной ситуации, состоящих на

профилактическом учете (внутришкольном/КДН/ПДН).

Анализ трудных жизненных ситуаций

несовершеннолетних, выработка алгоритма действий по

вовлечению в занятия дополнительным образованием,

внеурочную деятельность

До 01.10.2019  Банк данных,

алгоритм действий

Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

образовательные организации

3 Выявление реальных объективных потребностей

несовершеннолетних в занятиях организованным досугом

(дополнительным образованием, внеурочной

деятельностью)

До 01.10.2019  Аналитические

материалы

МОЦ,

образовательные организации

4 Создание межведомственного совета на уровне

муниципального образования, координирующего

реализацию типовой модели

До 01.11.2019 Нормативный акт о

создании

межведомственного

совета

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

5 Индивидуальное социально-педагогическое

сопровождение тьюторами-наставниками

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН.

Ведение карты занятости во внеурочное время

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН

2019-2020 гг. Индивидуальные

планы реабилитации

несовершеннолетних

(ИПР)

Карты занятости

МОЦ;

образовательные организации

6 Обновление программ дополнительного образования в

части включения реабилитационного компонента

До 01.10.2019  Дополнительные

общеобразовательные

программы с

реабилитационным

компонентом

Образовательные организации

7 Разработка модульных, сетевых дополнительных

общеобразовательных программ, направленных на

профессиональное самоопределение несовершеннолетних,

находящихся в трудной жизненной ситуации

До 01.10.2019  Дополнительные

общеобразовательные

программы

Образовательные организации

8 Применение современных технологий в работе с

несовершеннолетними, находящимися в трудной

жизненной ситуации:

«Игротерапия»,

«Позитивное развитие через социальное проектирование»,

«Интенсивная школа»,

«Событийный туризм и социальная анимация»,

«Сеть социальных контактов»,

«Реабилитация через досуговую деятельность»,

«Дискуссионный киноклуб»,

«Спартианские игры»,

«Наставничество»

2019-2020 гг. Интеграция детей,

оказавшихся в

трудной жизненной

ситуации, в

муниципальную

систему

дополнительного

образования,

социально значимую

продуктивную

деятельность

Образовательные организации

9 Вовлечение несовершеннолетних, находящихся в трудной

жизненной ситуации, в массовые мероприятия

муниципального и регионального уровней

2019-2020 гг. Интеграция детей,

оказавшихся в

трудной жизненной

МОЦ,

образовательные организации

ситуации, в

муниципальную

систему

дополнительного

образования,

социально значимую

продуктивную

деятельность

10 Обеспечение расширения и обновления информационного

ресурса регионального портала «Подросток и общество»,

обеспечивающего  освещение внедрения типовой модели в

муниципальном образовании

Постоянно Информационный

ресурс портала

«Подросток и

общество»

МОЦ

11 Создание на сайте отдела образования  и  сайтах

образовательных организаций информационного ресурса,

обеспечивающего  освещение внедрения типовой модели, а

также навигацию в пространстве актуальных возможностей

дополнительного образования организации

До 01.10.2019  Информационный

ресурс

Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

образовательные организации

12 Участие в проведении выставки-форума для

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной

ситуации, «Сделаем вместе – ради детей!»

Ноябрь 2019

г.

Информационные

материалы

Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

13 Участие специалистов, курирующих вопросы

профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, в работе семинара «Современные

подходы к профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»

2019-2020 гг. Методические

материалы

Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

14 Проведение мероприятий для родителей, в т.ч.  реализация

программы «Родительская школа», консультирование

родителей на консультпунктах, созданных в рамках

реализации проекта «Поддержка семей, имеющих детей»

2019-2020 гг. Методические

материалы

Отдел образования

администрации района,

МОЦ,

образовательные организации

15 Проведение оценки качества реализации типовой модели,

корректировка муниципальной дорожной карты (при

необходимости)

Декабрь

2020г.

Информационно-

аналитический

материал

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

16 Трансляция на областном уровне муниципального опыта

внедрения типовой модели через проведение методических

мероприятий (семинары-практикумы, стажировки) для

педагогических работников и специалистов системы

профилактики  области

2020г. Информационные,

методические

материалы

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

17 Предоставление в РМЦ отчетной документации о

реализации типовой модели на территории района

2020 г.

(по запросу)

Отчетная

документация

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

Приложение3

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

администрации района

от 01.10.2019  №155/1

Дорожная карта внедрения типовой модели реализации программ для организации

летнего отдыха и заочных школ

№ Перечень мероприятий Сроки Результат  Ответственные исполнители

1 Разработка «дорожной карты» по реализации  типовой

модели на территории муниципального образования

До 01.10.2019  Дорожная карта Отдел образования

администрации района

2 Создание на сайте отдела образования администрации

района, сайте образовательных организаций

информационного ресурса для освещения внедрения

типовой модели

До 01.10.2019 Информационный

ресурс
Отдел образования

администрации района,

образовательные организации

3 Создание межведомственного совета на уровне

муниципального образования, координирующего

реализацию типовой модели

До 01.11.2019 Нормативный акт

о создании

межведомственного

совета

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

4 Проведение мониторинга реализации программ летнего

отдыха, включая социологический опрос детей и родителей

До 01.12.2019   Информационно-

аналитический

материал

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

5 Приведение в соответствие требованиям и утверждение

программ по организации летнего отдыха

До 01.02.2020 Программы Образовательные организации

6 Формирование базы данных организаций-партнеров,

участвующих в проведении летней оздоровительной

кампании

До 01.02.2020 База данных Отдел образования

администрации района,

МОЦ, образовательные

организации

7 Участие специалистов отдела образования администрации Апрель2020 Материалы семинара- Отдел образования

района в работе областного  семинара-совещания по

подготовке к летней оздоровительной кампании

совещания администрации района,

МОЦ,

8 Разработка, тиражирование и распространение  в

образовательных организациях раздаточных

информационных материалов (буклетов, плакатов,

брошюр) по проведению летней оздоровительной кампании

2020 года

До 31.05.2020 Информационные

материалы

МОЦ;

образовательные организации

9 Обучение педагогов муниципалитета по программам

повышения квалификации в рамках реализации типовой

модели реализации программ для реализации летнего

отдыха и заочных школ

До 31.05.2020 Программы МОЦ;

образовательные организации

10 Разработка и запуск муниципальной цифровой платформы-

навигатора (агрегатора) летних образовательных практик

«Карта умного лета»

До 31.05.2020 Платформа-навигатор Отдел образования

администрации района,

МОЦ

11 Организация и проведение муниципального этапа конкурса

программ на лучшую организацию летнего отдыха детей

До 31.05.2020 Конкурс Отдел образования

администрации района,

МОЦ

12 Организация и проведение предсезонного салона летних

практик  для детей и родителей

До 31.05.2020 Презентационные

материалы

МОЦ;

образовательные организации

13 Проведение оценки качества реализации типовой модели,

корректировка муниципальной дорожной карты (при

необходимости)

Сентябрь-

октябрь 2020г.

Информационно-

аналитический

материал

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

14 Трансляция на областном уровне муниципального опыта

внедрения типовой модели (мероприятия методического

характера, семинары-практикумы, стажировки и др.)

2020 г. Информационные

материалы

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

15 Предоставление в РМЦ отчетной документации о

реализации типовой модели на территории района

2020 г. (по

запросу)

Отчетная документация Отдел образования

администрации района,

МОЦ

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

администрации района

от 01.10.2019  №155/1

Дорожная карта внедрения типовой модели

реализации модульных программ дополнительного образования для детей сельской местности

№ Перечень мероприятий Сроки Результат  Ответственные исполнители

1 Разработка модульных дополнительных

общеобразовательных программ

До 01.12.2019 Модульные

дополнительные

общеобразовательные

программы

Образовательные организации

2 Проведение рекламной кампании по информированию

населения (детей и родителей) о новых программах,

реализуемых в рамках данной модели

В  течение

всего периода

Информация о

программах

Отдел образования

администрации района,

МОЦ, образовательные

организации

3 Создание на сайте отдела образования администрации

района, образовательных организаций информационного

ресурса для освещения внедрения типовой модели

До 01.10.2019 Информационный

ресурс

Отдел образования

администрации района,

МОЦ, образовательные

организации

4 Определение актуальных направлений и перспектив

развития муниципальной территории.

Выбор механизмов развития муниципальной территории

в рамках реализации типовой модели.

Разработка муниципальной «дорожной карты» внедрения

типовой модели

До 01.10.2019 Дорожная карта Отдел образования

администрации района,

МОЦ

5 Участие обучающихсярайона в региональном форуме Май 2020г. Участие в форуме Отдел образования

«Молодежь Тамбовщины»  администрации района

6 Проведение оценки качества реализации типовой модели,

корректировка муниципальной дорожной карты (при

необходимости)

Сентябрь-

октябрь 2020г.

Информационно-

аналитический

материал

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

7 Трансляция на областном уровне муниципального опыта

внедрения типовой модели (мероприятия методического

характера, семинары-практикумы, стажировки и др.)

2020г. Информационные

материалы

Отдел образования

администрации района,

МОЦ

8 Предоставление в РМЦ отчетной документации о

реализации типовой модели на территории

муниципального образования

2020 г. (по

запросу)

Отчетная документация Отдел образования

администрации района,

МОЦ